I titoli nobiliari diventarono pertanto semplice merce per il primo offerente (costavano
circa 5.000 pesos ciascuno) e tale andazzo favorì la nobiltà che, approfittando del
momento difficile delle casse municipali, le finanziò con prestiti, ricevendone in cambio
il possesso del titolo delle magistrature regie e comunali (che, dopo il 1600, divenne
perpetuo88) e l’infeudamento per 5 anni delle terre demaniali89.

Una volta che il baronaggio riebbe nelle mani il potere amministrativo ed economico,
riuscì ad escludere dai consigli civici le categorie sociali che ne potevano controllare la
sfera d’influenza.

Anche Nicosia subì queste vicende storiche: pur mantenendo lo status di città
demaniale, l’influenza della classe nobiliare nella vita amministrativa prese il
soppravvento, determinando il tramonto di quella gestione municipale condizionata fino
a quel momento dai discendenti dei coloni lombardi nicosiani.

Se si vuole definire la Nicosia del Basso Medioevo, si può utilizzare quanto scritto
dallo storico locale Angelo Barbato90, che definisce la sua come la “… storia di una
Colonia Lombarda proveniente dai liberi Comuni dell’Italia Settentrionale, trapiantata
nel cuore della Sicilia, con tradizioni, abitudini, costumi, tendenze, aspirazioni, lingua
e maniera di pensare completamente diversi da quelli degli altri Siciliani. Per cui la
storia di Nicosia ha una fisionomia sua propria e caratteri tutti speciali che ha generato
un fenomeno storico interessante: la persistenza, in tutti i secoli della sua storia, degli
stessi caratteri morali in un gruppo etnico poco numeroso, circondato da elementi ostili
che da ogni lato tentano di soverchiarlo e di assimilarselo: il gruppo lotta, resiste,
cade, si rialza, finché, stanco di una lotta di secoli, si accascia nella zona grigia del
comune decadimento”.•
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APPENDICE

Diploma di donazione alla Sanctae Ecclesiae Latinensis di Agira della chiesa del
SS.mo Salvatore di Nicosia

In nomine Dei Eterni Salvatoris omnium, Jesu Christi, Amen. Anno felicis suae
Incarnationis Millesimo Ducentesimo quarto, mense octobris Nonae Incarnationis.

Quoniam acceptum est illi per quem salus venit in mundum, et interest opera civitatis
haud minimum judicare, fundare Ecclesias, et fundatas pia sollicitudine promovere;
inde est quod Nos Rogerius de Drusiana et Joseph de Ytalia, de regio mandato instituimus
una cum caeteris Bonis hominibus, et universo populo Nicosino; cum in honore et titulo
Salvatoris fundassemus Ecclesiam in montem appellatam Sancti Salvatoris in terra
Nicosini, ut in eadem Ecclesia acceptum Deo et sollemnius serviatur quantum vestra
interest, et licet laicis de Ecclesiis ordinare, eamdem Ecclesiam ad jurisdictionem
transferimus Sanctae Ecclesiae Latinensis cum omnibus possessionibus, et caeteris bonis,
quae ipsa hodie habet, et in futurum est, Deo propitio, habitura. Salvo jure Sanctae
Messanensis Ecclesiae cui ipsa tenetur persolvere tarenum annuum pro incenso. Ad
hujus autem nostrae concessionis memoriam, et robur in perpetuum valiturum, per manus
Magistri Johannis Rocté presens scripta est pagina et subscriptarum personarum
testimonio roborata. Anno, mense et Indictione praescriptis, Regnante Domino nostro
serenissimo Rege Frederico, anno (Dei gratia) octavo.